

PROPOZYCJE ZABAW gr. II

14.04 – 17.04.2020 i 20.04 -24.04.2020

Szanowni Państwo

W tym tygodniu chciałabym zaproponować „zabranie” dzieci do

Krainy bajek i baśni.

Każdy z nas ma w domu książeczki z klasycznymi bajkami, każdy z nas wie, kto to jest Kopciuszek, Kot w butach czy Baba Jaga, dlatego proponuję, przypomnijmy naszym dzieciom ten wspaniały kanon baśni dziecięcej!!!

Bajki - bowiem nie tylko rozwijają wyobraźnię dziecka, ale są również wspaniałym materiałem do kształtowania jego rozwoju społeczno – moralnego, podwaliną do rozmów na temat różnych zachowań bohaterów występujących w/w bajce, ich emocji, postaw czy charakterów. Bohaterów baśni... a zarazem zachowań ludzi w prawdziwej rzeczywistości. Zapraszam zatem do wspólnej zabawy!!!

WTOREK - 14.04.2020 - W KRAINIE KOPCIUSZKA

Zdjęcie poglądowe pantofelka pochodzi ze strony: [Projekt plik wektorowy utworzone przez freepik - pl.freepik.com](https://pl.freepik.com/darmowe-zdjecie-wektory/projekt)

Zapraszam do zapoznania dzieci z treścią bajki Charles’a Perrault pt.: „Kopciuszek” ,

a następnie do rozmowy z dzieckiem pomagającej mu zrozumieć i ocenić postawy bohaterów występujących w bajce – tutaj można omówić np. pojęcie „zazdrość”

PROPOZYCJE ZABAW

Proponuję bardzo fajną zabawę manipulacyjną pt „**Bawimy się w Kopciuszka groch od maku wyłuskam**” – polega ona na tym, aby Państwo zmieszali dziecku w jednej misce jakieś drobne przedmioty (najlepiej do treści bajki pasuje groch, fasola, soczewica, ale może być to także różnego rodzaju makaron, lub klocki w różnych kształtach czy co tam Państwo mają w domu pod ręką) – następnie dziecko musi to posegregować układając – groch na jednym talerzyku, fasolkę na drugim, soczewice na trzecim itd. . Wesołej zabawy, a przede wszystkim cierpliwości dzieciaki!!!

Inną propozycją zabawy może być **ozdabianie zagubionego pantofelka Kopciuszka**

a więc np. wyklejanie jakimś materiałem nietypowym, czy to koralikami, czy właśnie tym zużytym grochem i fasolką, czy połamanymi płytami CD, czy sznurkami, plasteliną, kolorowym papierem, czy co się znajdzie w domu, można też oczywiście tradycyjnie pokolorować pantofelek czy pomalować farbami ☺

